

---

# *Jensen's Bøfhus A/S*

Læssøgade 215, 5230 Odense M

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 13 21 25 38

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 12/5 2020

Thomas Meyer-Iversen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

# Selskabsoplysninger

**Selskabet**

Jensen's Bøfhus A/S  
Læssøegade 215  
5230 Odense M

CVR-nr.: 13 21 25 38  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Odense

**Bestyrelse**

Jesper Sondrup Rosener, formand  
Anders Nikolaisen  
Jørn Uffe Bonnesen

**Direktion**

Anders Nikolaisen

**Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Herredsvej 32  
7100 Vejle

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	90.648	77.056	110.048	110.048	113.925
Resultat af ordinær primær drift	-8.196	-28.116	-17.013	-17.013	-18.315
Resultat før finansielle poster	-4.478	-29.402	-47.717	-37.464	-44.532
Resultat af finansielle poster	991	-3.142	-4.369	-3.738	-3.428
Årets resultat	-4.683	-23.352	-50.011	-31.522	-37.270
<b>Balance</b>					
Balancesum	42.222	51.060	55.483	96.145	112.773
Egenkapital	10.724	15.407	-46.238	-11.228	20.294
Investering i materielle anlægsaktiver	2.151	542	1.712	3.991	5.747
Antal medarbejdere	257	272	327	372	348
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-10,6%	-57,6%	-86,0%	-39,0%	-39,5%
Soliditetsgrad	25,4%	30,2%	-83,3%	-11,7%	18,0%
Forrentning af egenkapital	-35,8%	151,5%	174,1%	-695,4%	-367,3%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2015.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Jensen's Bøfhus A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i drift af restauranter. Aktiviteten er fordelt på restauranter, der er placeret geografisk i landet, så kæden er landsdækkende.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på DKK 3,4 mio., og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 11,9 mio.

2019 har ligesom 2018 været præget af igangsatte restrukturerings- og turn around-processer, samt omfattende strukturtilpasninger.

Selskabets indtjening i 2019 blev DKK 1,3 mio. (EBITDA) med et resultat efter skat på DKK -4,6 mio. I samme periode sidste år blev der realiseret et resultat efter skat på DKK -23,3 mio.

Kæden omfatter ved udgangen af 2019 21 restauranter i Danmark, seks i Sverige og én i Norge. Vi har selv overtaget driften af restauranten i Norge, som tidligere var drevet af franchisetager. Det samlede antal gæster i 2019 var ca. 2,7 mio. Kundeklubben Club Jensen er uændret en af de største i branchen med aktuelt 150.000 aktive medlemmer i Danmark og 40.000 aktive i Sverige.

I marts 2019 har aktionærerne indskudt kontant DKK 20 mio. i egenkapital hvormed selskabets kapital blev væsentlig styrket. Dette kombineret med et overskud på DKK 8,7 mio., betyder at egenkapitalen nu udgør DKK 9,5 mio i Jensen's Food Group A/S koncernen. Efter regnskabsårets afslutning har koncernen indgået aftale med ny bankforbindelse og samtidig har selskabets aktionærer stillet et ansvarligt lån på DKK 10 mio. til rådighed. Aftalen er baseret på markedsvilkår.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I årsrapporten for 2018 er udmeldt et forventet resultat før skat for 2019 i niveauet DKK 1-5 mio. Ledelsen vurderer samlet resultat i 2019 for at ikke være tilfredsstillende.

# Ledelsesberetning

## Kapitalberedskabet

Koncernen budgetterede oprindeligt med et EBITDA på DKK 25-30 mio. I tillæg til de i marts 2020 indgåede låneaftaler med dels koncernens bank og dels aktionærer var dette tilstrækkeligt til at sikre den fortsatte drift af koncernens aktiviteter.

Koncernen har som følge af den danske Regerings tiltag været nødt til at midlertidig lukke flere restauranter og sende medarbejderne hjem. Det vil naturligvis påvirke både selskabets koncernens omsætning og resultat negativt, men omfanget er afhængig af, hvor længe restauranterne skal være lukkede. Ovenstående har medført, at koncernens likviditet er kommet under et pres. Ledelsen følger dog situationen tæt, herunder overvåger koncernens likviditetsberedskab.

For at sikre koncernens fortsatte likviditetsberedskab er der i april 2020 indgået supplerende låneaftaler med dels koncernens bank og dels dets aktionærer, som giver koncernen den tilstrækkelige likviditet til at fortsætte driften i 2020 under forudsætning af en maksimal nedgang i omsætning på 25-30 % svarende til et fald i det forventede resultat på DKK 50-55 mio. Dette anses for værende et worst-case scenarie og meget usandsynligt.

Ledelsen aflægger derfor årsrapporten under forudsætning om fortsat drift.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver kræver vurderinger, skøn og fastlæggelse af forudsætninger om fremtidige begivenheder, især vedr. indregning og måling af anlægsaktiver.

De foretagne vurderinger, skøn og forudsætninger er baseret på historiske erfaringer og andre faktorer, herunder vurderinger fra rådgivere og specialister, som ledelsen vurderer er aktuelle og forsvarlige efter omstændighederne, men forudsætningerne er i sagens natur usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå, hvorfor de faktiske resultater kan afvige fra disse skøn både positivt og negativt.

# Ledelsesberetning

## Forventet udvikling

Virksomheden vil i 2020 forsat fokusere på arbejdet med at højne gæsteoplevelsen samt re-brande Jensens Bøfhus, som en elsket klassiker. Det er afgørende for at virksomheden kan styrke sin position i markedet og øge indtjeningen. Kendskabet til Jensens Bøfhus er meget højt, men for at kunne tiltrække nye gæster skal Jensens Bøfhus udvikles og plejes.

Gæsterne skal i 2020 have en endnu bedre oplevelse når de besøger vores restauranter, og derfor er arbejdet med medarbejder- og lederudvikling prioriteret i 2020

Koncernens forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag, som den danske Regering har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jævnfør også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 2. Det er dog endnu for tidligt at udtale sig om, hvor store de negative konsekvenser bliver for koncernens forventninger.

Koncernen har som følge af regeringens tiltag været nødt til midlertidigt at skrue ned for aktiviteten i restauranter og alene sælge Take Away samt midlertidigt at lukke et par restauranter og dermed sende medarbejdere hjem. Det vil naturligvis påvirke både koncernens omsætning og resultat negativt, men omfanget er afhængig af, hvor længe restauranterne skal køre på et lavere aktivitetsniveau.

Ledelsen ser sig derfor ikke i stand til pålideligt at oplyse om forventningerne til fremtiden jævnfør ÅRL § 12.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Forretningsmæssigerisici*

Den største risiko er eventuelle stigninger i råvarerpriserne.

### *Finansielle risici*

Koncernen har ikke særlige valutarisici udover almindelige renterisici på selskabets gæld og kursudviklingen på SEK.

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene ned”, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for koncernen.

Koncernen har som følge af den danske Regerings tiltag været nødt til at midlertidig lukke flere restauranter og sende medarbejderne hjem. Det vil naturligvis påvirke både selskabets koncernens omsætning og resultat negativt, men omfanget er afhængig af, hvor længe restauranterne skal være lukkede.

Det er på nuværende tidspunkt derfor ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>90.648</b>	<b>77.056</b>
Personaleomkostninger	3	-89.280	-91.113
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-5.831	-9.566
Andre driftsomkostninger		-15	-5.779
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-4.478</b>	<b>-29.402</b>
Finansielle indtægter	4	993	0
Finansielle omkostninger	5	-2	-3.142
<b>Resultat før skat</b>		<b>-3.487</b>	<b>-32.544</b>
Skat af årets resultat	6	-1.196	9.192
<b>Årets resultat</b>		<b>-4.683</b>	<b>-23.352</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Goodwill		0	9
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>0</b>	<b>9</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.714	8.963
Indretning af lejede lokaler		5.427	6.776
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>12.141</b>	<b>15.739</b>
Deposita		5.060	5.025
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	9	<b>5.060</b>	<b>5.025</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>17.201</b>	<b>20.773</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>2.702</b>	<b>2.786</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.036	1.059
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.405	12.076
Andre tilgodehavender		6.148	3.346
Udskudt skatteaktiv	12	5.951	7.148
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		1.910	1.910
Periodeafgrænsningsposter	10	638	715
<b>Tilgodehavender</b>		<b>21.088</b>	<b>26.254</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.231</b>	<b>1.247</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>25.021</b>	<b>30.287</b>
<b>Aktiver</b>		<b>42.222</b>	<b>51.060</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		3.000	3.000
Overført resultat		7.724	12.407
<b>Egenkapital</b>		<b>10.724</b>	<b>15.407</b>
Andre hensættelser	13	0	1.427
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>1.427</b>
Kreditinstitutter		0	4
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.381	10.607
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.175	3.674
Deposita		927	927
Anden gæld		12.680	11.762
Periodeafgrænsningsposter	14	6.335	7.252
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>31.498</b>	<b>34.226</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>31.498</b>	<b>34.226</b>
<b>Passiver</b>		<b>42.222</b>	<b>51.060</b>
Kapitalberedskabet	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. januar	3.000	12.407	15.407
Årets resultat	0	-4.683	-4.683
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>3.000</b>	<b>7.724</b>	<b>10.724</b>



# Noter til årsregnskabet

## 1 Kapitalberedskabet

Koncernens budgetterede oprindeligt med en omsætning, et resultat før skat og en egenkapital ultimo for regnskabsåret 2020 på henholdsvis i niveauet DKK 500 mio., DKK 15 mio. og DKK 21 mio. I tillæg til de i marts 2020 indgåede låneaftaler med dels koncernens bank og dels dens aktionærer var dette tilstrækkeligt til at sikre den fortsatte drift af koncernens aktiviteter.

Koncernen har som følge af den danske Regerings tiltag været nødt til at midlertidig lukke flere restauranter og sende medarbejderne hjem. Det vil naturligvis påvirke både selskabets koncernens omsætning og resultat negativt, men omfanget er afhængig af, hvor længe restauranterne skal være lukkede. Ovenstående har medført, at koncernens likviditet er kommet under et pres. Ledelsen følger dog situationen tæt, herunder overvåger koncernens likviditetsberedskab.

For at sikre koncernens fortsatte likviditetsberedskab er der i april 2020 indgået supplerende låneaftaler med dels koncernens bank og dels dets aktionærer, som giver koncernen den tilstrækkelige likviditet til at fortsætte driften i 2020 under forudsætning af en maksimal nedgang i omsætning på 25-30 % svarende til et fald i det forventede resultat på DKK 50-55 mio. Dette anses for værende et worst-case scenarie og meget usandsynligt.

Ledelsen aflægger derfor årsrapporten under forudsætning om fortsat drift.

## 2 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for koncernen.

Koncernen har som følge af den danske Regerings tiltag været nødt til at midlertidig lukke flere restauranter og sende medarbejderne hjem. Det vil naturligvis påvirke både selskabets koncernens omsætning og resultat negativt, men omfanget er afhængig af, hvor længe restauranterne skal være lukkede.

Det er på nuværende tidspunkt derfor ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK
<b>3 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	81.000	82.880
Pensioner	5.150	5.537
Andre omkostninger til social sikring	2.024	2.231
Andre personaleomkostninger	1.106	465
	<u>89.280</u>	<u>91.113</u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<u>757</u>	<u>888</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>257</u>	<u>272</u>
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	993	0
	<u>993</u>	<u>0</u>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	3.033
Andre finansielle omkostninger	2	109
	<u>2</u>	<u>3.142</u>
<b>6 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	-1.910
Årets udskudte skat	1.196	-7.148
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-134
	<u>1.196</u>	<u>-9.192</u>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill TDKK
Kostpris 1. januar	100
Kostpris 31. december	100
Ned- og afskrivninger 1. januar	91
Årets afskrivninger	9
Ned- og afskrivninger 31. december	100
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>

## 8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK
Kostpris 1. januar	66.497	71.134
Tilgang i årets løb	1.182	1.069
Afgang i årets løb	-429	-9.679
Kostpris 31. december	67.250	62.524
Ned- og afskrivninger 1. januar	57.534	64.358
Årets afskrivninger	3.405	2.418
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-403	-9.679
Ned- og afskrivninger 31. december	60.536	57.097
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>6.714</b>	<b>5.427</b>

# Noter til årsregnskabet

## 9 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	5.025
Kostpris 31. december	5.025
Årets opskrivninger	35
Opskrivninger 31. december	35
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>5.060</b>

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	2019 TDKK	2018 TDKK
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-4.683	-23.352
	<b>-4.683</b>	<b>-23.352</b>

## 12 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	7.148	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.197	7.148
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>5.951</b>	<b>7.148</b>

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende år. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er særlig lagt vægt på, at virksomheden har gennemført effektiviseringer, der forventes af øge selskabets bruttoavanceprocent, ligesom selskabet har afviklet en underskudsgivende aktivitet.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK
<b>13 Andre hensættelser</b>		
Andre hensatte forpligtelser bestod af afviklingsomkostninger af ikke rentable restauranter, som blev nedlukket i 2019.		
Andre hensættelser	<u>0</u>	<u>1.427</u>
	<u><b>0</b></u>	<u><b>1.427</b></u>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>1.427</u>
	<u><b>0</b></u>	<u><b>1.427</b></u>
<b>14 Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, består af gavekort og tilgodehavende beviser. Der er ingen særlige forhold i regnskabsposten.		
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Selskabet har afgivet virksomhedspant på TDKK 93.360 med pant i immaterielle rettigheder, driftsinventar, og driftsmateriel samt tilgodehavender fra salg med en regnskabsmæssig værdi på:	15.879	24.893
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Huslejeforpligtelser	59.308	79.161

# Noter til årsregnskabet

## 15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Kautions- og garantiforpligtelser

Koncernens selskaber har afgivet en selvskyldnerkaution over for sin bankforbindelse Skandinaviska Enskilda Banken AB. Kautionsforpligtelsen omfatter den samlede bankgæld optaget af Jensen's Food Group A/S, Jensen's Bøfhus Holding A/S, Jensen's Bøfhus A/S, Jensens Foods A/S, Danske Familierestauranter A/S, Jensens Bøfhus AB, Jensens Bøfhus AS og Karl Chr. Skov Jensen A/S hos Skandinaviska Enskilda Banken AB.

Selskabet har afgivet erklæring om pantsætningsforbud uden samtykke fra Skandinaviska Enskilda Banken AB.

Selskaberne har afgivet en kaution over for sin bankforbindelse Jyske Bank. Kautionsforpligtelsen omfatter den samlede bankgæld optaget af Jensen's Bøfhus A/S, Jensens Foods A/S, Danske Familierestauranter A/S og Jensens Bøfhus AB hos Jyske Bank.

### Andre eventualforpligtelser

Af selskabets likvide beholdning udgør indestående på deponeringskonti TDKK 1.113

Selskabet har stillet leje garanti over for 3. mand for i alt TDKK 9.741.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for New Start 3 ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Danske Familierestauranter A/S, Odense  
New Start 3 ApS, Odense

Hovedaktionær  
Ultimativ moderselskab

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

New Start 3 ApS

Odense

Jensen's Food Group A/S

Odense

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Jensen's Bøfhus A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Jensen's Food Group A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.



# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### **Nettoomsætning**

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5-10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Der afskrives ikke på kunst.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### **Hensatte forpligtelser**

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

#### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$